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Abstrakt:

Tématem této bakalářské práce jsou korejské buddhistické malby s tematikou

pekel, čiok to. Jejich představení se odehrává v jednotlivých kapitolách, které

zahrnují původ a proměnu samotného konceptu pekel, od Indie aţ po Koreu,

definici pekel, jejich popis a členění. Jádro práce tvoří tři ţánry buddhistické

malby: čidžang to, kamno to a siwang to, na kterých můţeme pozorovat rozličné

výjevy pekel. Zmiňovány jsou také rituály, které s obrazy souvisejí. Malý exkurz

je věnován buddhistické kosmologii, zejména popisu světové sféry, čakravády.

Poslední kapitola se ve zkratce věnuje zobrazením pekel v moderním umění a

kultuře.

Abstract:

The aim of this thesis is to present the concept of hell as it is portrayed in Korean

Buddhist paintings. The opening chapters focus on introducing the concept of hell

throughout the history, from India to Korea, the definition of the term, description

and classification of hells. Core part of the text consists of three genres of Korean

Buddhist painting: jijangdo, gamnodo and siwangdo. Rituals, which correlate with

the paintings, are also mentioned. Short disgression about buddhist cosmology,

specifically a describtion of a world sphere, cakra-vāda, is made in chapter 3.

Closing chapter briefly deals with portrayal of hells in contemporary Korean art

and culture.
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Úvod

Tématem této bakalářské práce je zobrazování pekel v korejské

buddhistické ikonografii od pozdního os nu, tedy přibliţně od roku 1637 do

současnosti. Ikonografický popis je demonstrován zejména na třech hlavních

ţánrech korejské buddhistické malby, které jsem propojila klíčovým slovem čiok.
1

V první části práce je představen charakter a vývoj zásvětních představ od

jejích počátků v Indii, přes čínský vliv na zásvětní představy a uzrání konceptu

pekel po představení těchto idejí v Koreji. Následující pasáţ je ve stručnosti

věnovaná buddhistické kosmologii, kvůli celkovému propojení tématu pekel

s buddhistickou naukou. V této kapitole je představen hlavně pojem světové sféry

čakravády podle kompendia Abhidharmakóša. Její popis je ilustrován pomocí

schémat a doplněn o poznatky času a prostoru buddhistického kosmu. Na základě

stejného kompendia je v následující kapitole popsán systém osmi horkých

buddhistických pekel a diskutována je také vhodnost pouţití slova „peklo“ jako

ekvivalentu k termínu čiok. Samostatná kapitola je věnována rozličným postavám

pekel a jejich ikonografické charakteristice. Hlavní představovanou postavou je

Kšitigharbha bódhisattva spolu se svými dvěma pobočníky, Tao-mingem a

Nejedovatým králem Mudokküwangem. Opomenuto není ani barvité obyvatelstvo

pekel, které tvoří základ pekelného úřednictva.

Jádro práce tvoří popis a ikonografická charakteristika vybraných ţánrů

korejské buddhistické malby, čidžang to, kamno to a siwang to, na pozadí rituálů a

súter a je kompilátem informací tří hlavních zdrojů: P lh a, čchallanhan p lgjo

mi l i egje, o n id čidžang i ang to jong autora Kim ngh iho a

katalogu Kamno: Cho n idae kamnot'aeng: Special exhibition : Joseon Dynasty

Buddhist painting of Nectar Ritual, který byl vydán u příleţitosti stejnojmenné

výstavy muzeem Tchongdosa v roce 2005, ze kterého bylo čerpáno v kapitole o

kamno to. Bohuţel, z důvodu k nevyváţenosti zdrojů, jsem byla nucena ţánry

siwang to a kamno to výrazně zestručnit, aby výsledná práce byla obsahově

vyrovnaná.

1
V tomto ohledu jsem se inspirovala monografií iok to od I Kisona.
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Malý exkurz v závěru práce jsem věnovala zobrazením pekel v moderním

umění a současné populární kultuře.

Při sestavování práce jsem pracovala s řadou buddhistických textů. V

jednotlivých kapitolách jsem se pokusila zdokumentovat hlavně ty, které jsou

součástí korejského kánonu, popřípadě vyhledat jejich korejské verze. V této

snaze mi byl velmi nápomocný online katalog korejského buddhistického kánonu

- The Korean Buddhist Canon: A Descriptive Catalogue. Úskalím tohoto původně

tištěného katalogu jsou tiskové chyby,
2
které zdá se bohuţel nebyly v online verzi

opraveny. V tomto směru jsem se v případě odlišného názvu obrátila na Digital

Dictionary of Buddhism, kde jsem vyhledala alternativní variantu a obě

zaznamenala v citaci kombinací hranatých a kulatých závorek.

V práci je pro přepis korejštiny pouţita česká vědecká transkripce,

standardní česká transkripce pro přepis čínštiny a česká populární transkripce pro

přepis sanskrtu. Sporadické termíny z japonštiny, konkrétně dva názvy chrámů,

přepisuji českou transkripcí. V závorkách jsou uvedeny čínské znaky. Pokud má

sútra, popřípadně jiný uvedený zdroj, oficiální český název, pak je uveden

v závorce. Při uvádění znaků je dodrţeno stanovené pořadí: 1. korejský přepis; 2.

znaky; 3. sanskrt. Pro dosud nepřeloţené názvy a termíny do češtiny jsem se

pokusila podat jejich vysvětlení či vytvořit přibliţný překlad. Toto neplatí pro

názvy súter, které ponechávám v originálním znění doplněném znaky a korejským

přepisem. Znaky jsou povětšinou uvedeny při prvním výskytu slova, výjimku

tvoří případy, kdy jsou uvedeny aţ v části, ve které je jejich uvedení více

relevantní. Všechna cizí slova či termíny, která nejsou součástí slovní zásoby

vyznačuji kurzívou, výjimku tvoří vlastní jména osob, geografické názvy a názvy

rituálů.

Práce je doplněna bohatou obrazovou přílohou, aby mohly být myšlenky a

tvrzení jasně demonstrovány a zároveň byla podnícena představivost čtenáře.

2

BUSWELL, Robert, a Charles MULLER, BODIFORD, William (ed.). East Asian

Buddhist Studies: A Reference Guide. University of California, Los Angeles, 2010. Dostupné

také z: http://www.alc.ucla.edu/refguide/refguide.htm#Koryo_Canon
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1. Původ představ o peklech

Vysledování historie konceptu pekla v korejském buddhismu je poměrně

sloţitým úkolem, pokud uváţíme, ţe víra v onen svět, kam odcházejí duše po své

smrti neboli mj ngbu sinang (冥府信仰), byla přejata z íny, která prvotní

indické myšlenky obohatila o prvky z vlastní kultury.

1.1. Indický původ pekel: védské kořeny a původní indické

náboženské tradice

První, i kdyţ nepříliš konkrétní a spíše velmi mlhavé zmínky o zásvětí, či

jakémsi ekvivalentu pekel, nacházíme jiţ v nejranějších védách
3
. Z těchto textů

nalézáme nejdetailnější popis v hymnu Rgvéd
4
(7.104) (= Atharvavéd 8.4)

5
, kde se

hovoří o místě nekonečné tmy hluboko pod zemským povrchem
6

, které je

„bezednou jamou“, „propastí“ či „roklí“, a kde končí všechny ne-boţské bytosti
7
,

které se zprotivily vesmírnému řádu rta
8
. Do tohoto místa plného černočerné tmy,

„ze kterého, pro ty, kteří sem byli jednou uvrţeni, jiţ není návratu“, svrhává bůh

Indra-Sóma démony, černokněţníky a krvelačné rákšasy. Atmosféra je dále

dokreslována verši: „Není tam ţádné světlo, pouze temnota.“ „Ti, kteří tam skončí,

uţ nikdy neuvidí sluneční svit“ a „je (to) místem vyhlazení a destrukce, […] místo

zmizení“.
9
Zajímavou figurou objevující se v dalších verších hymnu (Rgvéd

3
Véda s významem vědění; také pravdivé nebo posvátné vědění. Termín označuje texty, které

poloţily základ prvnímu vývojovému období hinduismu a tvoří základ sanskrtské literatury.

Veda. In: Cologne Digital Sanskrit Dictionaries [online]. Universität zu Köln, 1832 [cit. 2016-

04-27]. Dostupné z: http://www.sanskritlexicon.unikoeln.de/scans/MWScan/2014/web/web

tc/servepdf.php?page=1015.
4
Véda-hymnů nebo také Oslavná či Pochvalná véda. Nejstarší z posvátných textů. Některé z jeho

hymnů se datují aţ do 14.-10. století př. n. l. Rigveda. In: Cologne Digital Sanskrit Dictionaries

[online]. Universität zu Köln, 1899 [cit. 2016-04-27]. Dostupné z: http://www.sanskrit-


[…]


ţe teprve v další fázi vývoje se pekla staly mnohem konkrétnějšími místy s

přesným určením polohy. Koncepce byla propojena s buddhistickou teorií

závislého vznikání, koloběhu samsáry, stala se jednou z aplikací karmanového

zákona a tím i jednou z šesti sfér existence v samsáře. Jama byl oproštěn své

boţské podstaty a jeho postava jakoţto krále podsvětí byla definitivně propojena

s pekly. Z dobových zdrojů se poprvé dovídáme o podrobnější podobě pekel,

konkrétně Máhaniráji, kde je král Jama soudcem. Zároveň jsou poprvé zmíněna

tzv. vedlejší pekla utsada, která byla systematizována a detailně popsána

v kosmologické části egigj ng, která je součástí součástí Dírghágamy.

V íně prošel koncept pekel radikálními změnami a byl obohacen o

zásadní prvek – Deset králů podsvětí, který se stal nejvýraznějším mezníkem ve

vývoji konceptu pekel. Do konceptu byly současně implementovány byrokratické

principy konfucianismu tehdejší čínské společnosti a byl stvořen nový koncept

podsvětního úřadu, který měl být přesným obrazem toho na zemi. Do čela bylo

postaveno deset králů podsvětí a tato představa byla definitivně systematizována
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sepsáním čínského apokryfu - útry de eti králů přibliţně v letech 720 – 908.

Tento nový prvek v konceptu byl navázán na posmrtné obřady a ipk č , které

byly prodlouţeny ze čtyřiceti devíti dní na tři roky od smrti, kdy byl konán obřad

poslední a duše se navrátila do koloběhu samsáry.

Předpokládá se, ţe v době, kdy se období Tří Království a Sjednocenné

Silly chýlilo ke svému konci, byl do Koreje představen koncept pekel, který

mezitím v íne dozrál do své konečné podoby. Skutečný rozkvět buddhismu a

přirozeně také umění nastal aţ v období Korj . Popularitu konceptu deseti králů,

který se stal dominantním prvkem zásvětních představ, dokládá řada, i kdyţ často

útrţkovitých, pozůstatků a hlavně mnoţství dochovaných uměleckých děl,

zejména obrazů bódhisattvy Kšitigarbhy. Nástupem nové dynastie I ztratil

buddhismus své výsadní postavení a byl nucen se stáhnout na venkov a do

horských chrámů, kde probíhala čilá interakce s domácím šamanismem a

taoismem. Navzdory nebo spíš právě kvůli útlaku, který buddhismus zaţíval, se

rozvíjela buddhistická umělecká tvorba, hlavně ţánr siwang to, coţ nám dokládájí

četné památky z této doby. Prostý lid touţil oprostit se od drsné ţivotní reality a

peněţními dary podporoval kláštery. Z dobových textů se dovídáme, jak se

s tímto stát vypořádal - kláštery i obrazy byly spáleny. Přesto represe buddhismu

byly, aţ na výjimky, relativně malého rozsahu.

Cílem práce mělo být vytvoření typologie zobrazování pekelných scén. Jak

bylo zjištěno hlavním z jednotících prvků všech čiok to, jsou vystupující postavy.

Postava, která nechybí na téměř z ţádné scén je Kšitigharbha bódhisattva, který na

většině maleb vystupuje jako zachránce duší odsouzených do pekel, kterým se

snaţí ulevit od jejich utrpení. Téměř vţdy je doprovázen svými dvěma pobočníky

Tao-mingem a přízračným králem Mudokküwangem. Jako druzí nejčastěji

zobrazovaní je deset králů podsvětí. Jejich vzhled se mírně odlišuje podle ţánru

obrazu, na kterém vystupují. Pokud jsou zobrazeni na obrazech spolu

s Kšitigharbhou na obrazech čidžang i ang to nebo jako vedlejší postavy na

obrazech kamno to, postrádají rozlišovací prvky a jejich vzhled je monotónní. Na

plátnech siwang to je jejich zobrazení propracovanější, nejspíše vzhledem k tomu,

ţe jsou hlavní zobrazovanou ikonou. Z dalších postav pekel se hojně objevují

hlavně pekelníci Madu a Udu a jejich generičtější druhové, kteří jsou

charakterističtí svou rudou hřívou, která jim trčí kolem hlavy. Mníšci, poslové,
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generálové a soudci jsou typičtí pro malby čidžang i ang to, kde většinou

postávají spolu s deseti králi kolem sedícího Kšitigharbhy. Pekelníci spolu se

soudci jsou doplňkovými postavami scén obrazů siwang to, kde soudci dohlíţejí

na správný chod soudního procesu, zatímco pekelníci podrobují bytosti krutému

mučení na scénách pekel.

Co se týče obecných ikonografických prvků obrazů, tak z hlediska

kompozice obrazy nemají mnoho společného. Kompozici čidžang i ang to bych

popsala spíše jako kruhovou, či po vzoru Stephena Teisera a Watanabe Masako,

za mandalovou, a tedy naprosto odlišnou od horizonáně členěné kompozice

kamno to a siwang to. Společným prvkem kamno to a siwang to jsou barevná

pětibarevná oblaka, která rozdělují, v případě kamno to, sféru nebes od prostřední

lidské sféry a dolní sféry pekel. V případě siwang to oblaka oddělují horní část,

dvůr krále podsvětí od dolní části, scény pekelné tortury.

Ikonografie čiok to je rozsáhlá a tato práce si nekladla za cíl ji zpracovat

v úplnosti. Kaţdá z kapitol věnovaná jednomu z ţánrů je tematicky natolik

rozsáhlá, ţe by si zaslouţila samostatné zpracování. Cílem této práce bylo téma

čiok to alespoň rámcově přiblíţit a poloţit základ pro jeho budoucí hlubší studium.

V budoucnu bych se chtěla tomuto tématu podrobněji věnovat a více se zaměřit

zejména na ţánr kamno to a siwang to z doby raného os nu.
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