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Studentka se ve své práci zabývá zobrazování pekel v korejském buddhistickém umění.

Ikonografií pekel se zabývá napříč několika žánry, čímž pokrývá vesměs všechny druhy jejich

výskytu. Struktura práce je vzhledem k tématu a vytyčeným cílům zvolena vhodně. V první

části studentka představuje vývoj konceptu pekel v historii buddhismu. Následně se věnuje

peklům z pohledu kosmologie, kde zároveň popisuje jednotlivé postavy, které jsou v kontextu

pekel a potažmo v ikonografii důležité. Následně se věnuje buddhistické ikonografii a její

typologii a poté detailněji přistupuje k jednotlivým typům obrazů. Zmiňuje také rituální

použití obrazů a jejich moderní proměny. Jádro práce tvoří detailní popisy konkrétních obrazů

v různých verzích, na kterých autorka ilustruje rozmanitost jednotlivých obrazů a zároveň

vývoj ikonografie. V některých případech se nabízí otázka, zda se autorka příliš nevzdaluje

původnímu tématu buddhistických pekel ve prospěch popisu (byť zajímavého) daného žánru

či typu (kamno to atd.). Ačkoli je struktura práce systematická a odpovídá bakalářské práci,

přesun části výkladu z úvodních kapitol k samotnému popisu obrazů by text činil čtenářsky

příjemnějším a akcentoval by koreanistickou příslušnost práce.

Po formální i jazykové stránce je práce v pořádku. Práce je vybavena extenzivním

poznámkovým aparátem, kde kromě standardních bibliografických odkazů autorka

poskytuje další kontext k hlavnímu textu práce. Studentka používá standardní přepisy, taktéž

se vhodným způsobem vyrovnala s problematikou mnohosti synonymních výrazů

v jednotlivých jazycích (sanskrt, čínština, korejština, čínské znaky).

Autorka pracuje korektně s primárními i sekundárními prameny. Práci předcházela poctivě

provedená rešerše sekundární literatury. Autorka tudíž práci píše seznámena s aktuálním

diskursem jak v Korejské republice, tak na mezinárodním poli. Také je třeba pozitivně

hodnotit sesbíraný korpus zkoumaných obrazů, který autorka používá.

Hodnocená práce je velice kvalitní a v mnoha ohledech překračuje nároky kladené na

bakalářskou práci. Studentka prokázala nejen znalost buddhistické nauky a vývoje

buddhismu, ale i schopnost zorientovat se v oblasti, která i v rámci korejské odborné veřejnosti

není detailně zpracována.

Vzhledem k výše uvedenému hodnocení doporučuji práci k obhajobě a navrhuji celkové

hodnocení výborně.
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